

PRITARTA

Šilutės rajono savivaldybės tarybos
2016 m. *masių d/8 d/*,
sprendimu Nr. T1-

ŠILUTĖS LOPŠELIO-DAŽELIO „PUŠELĖ“ DIREKTORĖS VIRGINIJOS ČESNIENĖS 2015 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

1. Įstaigos pristatymas.

Šilutės lopšelis – darželis „Pušėlė“ – savivaldybės biudžetinė įstaiga, ugdomoji kalba – lietuvių, adresas – Miško g. Nr.8, LT- 99148, Šilutė, tel. / faks. 8 441 62 274, el. p. adresas: info@pusele-silute.lt, el. svetainė: www.pusele-silute.lt

Šiuo metu lopšelyje – darželyje veikia 9 grupės: 2 priešmokyklinio ugdymo, 5 darželio, 2 lopšelio, lanko 170 vaikų, dirba 17 pedagogų ir 23 aptarnaujančio personalo darbuotojai.

Ugdymo turinį parenkame vadovaudamiesi pagrindinėmis ugdymo programomis:

Lopšelio-darželio individuali ikimokyklinio ugdymo programa „Pasaulis yra geras ir aš esu geras jame“;

„Bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa“.

2. Prioritetų įgyvendinimas.

2016–2018 metų suformuluotas **strateginis tikslas** – pasiekti, kad lopšelis-darželis taptų visuomenei patrauklia institucija, teiktų kokybiškas vaikų ugdymo(si) ir priežiūros paslaugas saugioje, sveikoje, funkcionalioje aplinkoje.

2015 metų prioritetas. Gerinti ugdymo kokybę siekiant pažinti vaiko poreikius ir atskleisti potencialias ugdymo(si) galimybes.

Metiniai veiklos tikslai:

1. Individualizuoti ugdymo(si) turinį, siekiant patenkinti vaikų saugumo, emocinius, fizinius, socialinius poreikius.

2. Puoselėti Mažosios Lietuvos kultūrinį identitetą, siekti, kad ugdytiniai pažintų, perimtų ir saugotų savo regiono vertybes.

Sėkmingai vykdytos I-ojo tikslo I-ojo uždavinio – *saugoti ir stiprinti fizinę ir psichinę vaikų sveikatą ugdymo turinį praturtinant lauko pedagogikos idėjomis* - priemonės.

Remiantis vaikų „sveikatos pasų“ duomenimis I – osios sveikatos grupės yra 124 arba 73 %, II – osios - 43 arba 25 %, III-osios – 3 arba 2 % vaikų. Pagal sveikatos grupes visiškai sveiki yra 73% vaikų (2014 m. - 71%, 2013 m. - 71%). Ateidami į institucinį ugdymą, vaikai „atsineša“ įvairius sutrikimus: 24 - širdies, 8 - kvėpavimo sistemos, 7 - skeleto-raumenų , 5 - regos, 3 - kalbos. Po 2 vaikus turi adenoidų hiperplaziją, endokrininės ir virškinimo sistemos sutrikimus, 1 vaikui nustatyta pilnapadystė.

Per metus dėl ligos praleista 7769 dienos ir 1159 ligos atvejai, 1 vaikas nelankė darželio 45,7 dienos (2014 metais - 46,5 dienos, 2013 metais - 41,7 dienos).

Kartą metuose nacionalinės Visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija, Klaipėdos skyrius atlieka vandens, antro patiekalo, virtuvės įrankių ir paviršių mikrobiologinius tyrimus, rezultatai – neigiami.

2015 m. Šilutės rajono Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos maisto produktų inspektoriai patikrino maisto tvarkymo, laikymo, patalpų būklę, žurnalų pildymą. Pateikti nurodymai dėl trūkumų įvykdyti (patiekalų vidinės kontrolės žurnalas pildomas kasdien, patiekalai gaminami pagal receptūras).

Klaipėdos visuomenės sveikatos centro Šilutės skyriaus specialistai atliko patikrinimą siekiant įvertinti objekto atitiktį Lietuvos higienos normai HN 7:2010 „Įstaiga, vykdanči ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programą. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“. Patikrinimo metu nustatyti nežymūs trūkumai pašalinti.

Lopšelis-darželis dalyvauja ES programose: „Pienas vaikams“, „Vaisių vartojimo skatinimas švietimo įstaigoje“.

Kvalifikuota logopedo pagalba buvo teikiama 13 vaikų, įvairūs kalbos trūkumai pašalinti 2 vaikams, 11 vaikų logopedo pagalba tęsiama.

Į ugdymo procesą integruotos „Alkoholio, tabako ir kitų psichiką veikiančių medžiagų vartojimo prevencijos“ bei „Gyvenimo įgūdžių ugdymo“ programos. Priešmokyklinio ugdymo grupėse įgyvendinama tarptautinė socialinių įgūdžių programa „Žipio draugai“.

Kaip ir kasmet nemažai dėmesio skirta vaikų saugumui. Kartu su Šilutės rajono policijos komisariato pareigūnais, priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos darbuotojais organizuoti renginiai „Nežiniukas mieste“, „Atsargiai elkis su ugnimi“.

Jau antri metai sėkmingai pasirodoma respublikiniuose projektuose:

- Lietuvos tautinio olimpinio komiteto organizuotame projekte „Mažųjų olimpiada 2015“ pasiekėme finalą ir ugdytinių bei pedagogų komanda dalyvavo baigiamajame festivalyje Kaune, Sabonio krepšinio centre. Dalyviai apdovanoti „Mažųjų olimpiados“ rengėjų diplomais, ženkliais, saldumynais;

- Lietuvos futbolo federacijos projekte „Mažiais žingsneliais didžiojo futbolo link“ baigiamajame renginyje „Futboliuko Kalėdos“, kuris vyko Nacionalinėje futbolo akademijoje Kaune, sėkmės sulaukė vaikai, tėvai, seneliai ir pedagogai. Įstaigos bendruomenė apdovanota organizatorių padėkos raštais;

- 2015 m. parengėme paraišką LFF projektui „Užauginkime Ronaldo Lietuvai“, laimėjome dirbtinę dangą futbolo aikštei (765 Eur) ir 2016 m. su savivaldybės pagalba įrengsime mažojo futbolo aikštelę.

Populiarinant mažųjų futbolą, skatinant vaikų judėjimo aktyvumą, dalyvauta respublikiniame piešinių konkurse „Draugaukim aš ir tu su Fotboliuku“, surengtos draugiškos futbolo varžybos „Fotboliukas – 2015“ su miesto lopšeliais-darželiais „Raudonkepuraitė“, „Gintarėlis“, Inkaklių mokykla-daugiafunkciniu centru.

Propaguojant sportą ir fizinį aktyvumą dalyvauta respublikiniuose, rajono konkursuose, akcijose, sportinėse pramogose bei šventėse.

Toliau tęsiama turininga veikla ikimokyklinių įstaigų darbuotojų asociacijoje „Sveikatos želmanėliai“: išklausti seminarai, dalyvauta asociacijos konferencijoje „Judejimas - sveikata ir gera nuotaika“, parengta pratybų knygelė ikimokyklinukams „Virus, virus košę“ (užduotys iš 10-ies visuminės sveikatos ugdymo komponentų), sukurtas „Švirių rankų šokis 2015“, kuris paskelbtas „lopšelio-darželio Facebook paskyroje: <https://www.facebook.com/Šilutės-lopšelis-darželis-Pušele>

Lopšelyje-darželyje papildomai organizuojami etnografinio ansamblio, anglų kalbos, futbolo, šokio užsiėmimai (lyginant su 2014 m. vaikų užimtumas padidėjo 11,1 proc.).

Siekiant kurti pagarbią rėmimo atmosferą grupėje, pedagogai, nagrinėdami praktines pedagogines situacijas, mokosi pozityvių vadovavimo vaikų elgesiui būdų. Į „Diskusijų klubo“ veiklą įtraukiamos ir auklėtojų padėjėjos.

2015 m. 10 tėvų baigė Šilutės švietimo pagalbos psichologų vedamą „Tėvystės mokyklą“, įgijo pozityvios tėvystės įgūdžių.

Uždavinio įgyvendinimo priemonės sudarė galimybę veiksmingai taikyti vaiko sveikatą ir saugumą užtikrinančias korekcines, prevencines veiklas, telkti bendruomenę saugios ir sveikatą stiprinančios ugdymo(-si) aplinkos kūrimui.

Įgyvendinant I-ojo tikslo II-ąjį uždavinį - **patobulinti stebėjimo metodo taikymą, siekiant atpažinti vaiko poreikius, taikyti efektyvų, įrodymais grįstą vaiko pasiekimų vertinimą** - visi pedagogai susipažino su „Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu“, „Ikimokyklinio ugdymo metodinėmis rekomendacijomis“, išklausė seminarus apie pasiekimų vertinimą ir ugdymo turinio planavimą atsižvelgiant į vaikų pasiekimus ir individualius poreikius.

Vadovaujantis „Ikimokyklinio amžiaus vaikų pasiekimų aprašu“, pedagogų susitarimu parengta lopšelio-darželio vaikų pasiekimų ir pažangos stebėjimo, vertinimo bei dokumentavimo sistema.

2015 metais atliktas įstaigos veiklos kokybės giluminis įsivertinimas: 4 sritys - „Parama

ir pagalba vaikui ir šeimai“, rodiklio 4.2.1. „Individualių vaiko saugumo, emocinių, fizinių ir socialinių poreikių tenkinimo“ vertinimas.

Rekomendacijos: Tęsti vaikų poreikių tenkinimo tyrimus, kelti pedagogų kvalifikaciją įgyjant kompetencijų įvertinanti vaikų perspektyvą: kaip reiškiasi vaikų savarankiška nuomonė, apsisprendimas, interesai bei prigimtinės galios dialoginėje sąveikoje; Ugdymo ir bendravimo sunkumų turinčių vaikų tėvus sistemingai konsultuoti ir informuoti apie pagalbos vaikams būdus ir galimybes; Efektyviau panaudoti IKT ugdomosiose veiklose; Toliau tęsti 4 srities „Parama ir pagalba vaikui, šeimai“ temos 4.2. „Vaiko poreikių tenkinimas“, veiklos rodiklio 4.2.1. „Individualių vaiko saugumo, emocinių, fizinių ir socialinių poreikių tenkinimas“ įsivertinimą.

Igyvendinant I-ojo tikslo III-ąjį uždavinį - *taikyti šiuolaikines technologijas ugdymo procese* – pedagogai praplėtė savo akiratį apie IKT naudojimą ikimokykliniame amžiuje. Pedagogai išklusė seminarą „Aktyvaus ugdymo(-si) sistema „Promethean“, „Apple Ipad klasė ir jos privalumai“, priešmokyklinio ugdymo pedagogai dalyvavo seminare „Interaktyvios technologijos ikimokyklinio ugdymo įstaigose“.

Dalyvauta Švietimo mainų paramos fondo programos eTwinning tarptautiniame profesinės raidos seminare „IKT panaudojimas ankstyvajame amžiuje“ Lenkijoje.

Dalis pedagogų išmoko taikyti kompiuterinius žaidimus ir įgijo pradinius interaktyvios lentos naudojimo įgūdžius: įvaldė keletą „Promethean“ programos įrankių, sukūrė keletą praktinių užduočių ir jas pritaikė vaikų ugdymui.

2015 m. įsigytas ir naudojamas interaktyviųjų užduočių komplektas priešmokyklinio ugdymo grupių vaikams - „OPA PA!“ (I- II –III dalys). „Svajoklių“ priešmokyklinei grupei nupirktas kompiuteris.

Tikslo įgyvendinimo eigoje iškilo sunkumai, kurie neleido pasiekti maksimalių rezultatų: apie 80 % pedagogų „Promethean“ programos valdymo gebėjimai ir įgūdžiai dar yra nepakankami, ugdomųjų užduočių kūrimas pareikalavo kur kas daugiau laiko nei buvo manyta. 2016 m. toliau mokymis taikyti IKT ugdymo procese.

Kryptingai įgyvendintas I-ojo tikslo IV-ais uždavinys - *kurti darnias ir modernias edukacines aplinkas vaiko kompetencijų ugdimuisi*.

Įstaigoje sukurta saugi ir sveika aplinka, atitinkanti „Mokyklų aprūpinimo standartą“.

Vasaros atostogų metu talkinant darbo biržai ir įdarbinat bedarbius bei įstaigos lėšomis įsigyjant medžiagas, suremontuotos 2 grupių patalpos, perdažyti visų įėjimų koridoriai ir laiptai, grupių rūbinėlių grindys. Taipogi, įstaigos lėšomis koridoriuje – galerijoje pagaminti ir įmontuoti nauji mediniai stendai, pakeisti šviestuvai, įsigyta 2 nauji kilimai ir užuolaidėlės 2 grupių rūbinėlėms, įrengta stiklo vitrina galerijoje, lopšelio grupėje (iš žaidimų kambario į miegamąjį) įstatytas saugus, grūdintas 8 mm storio langas, atnaujintas kiemo apšvietimas aplink pastatą.

Igyvendinant Švietimo ir mokslo ministerijos programą „Švietimo įstaigų modernizavimas“, suremontuota valgykla, 3 personalo tualetai, sporto salė ir koridorius-galerija, įrengiant naują grindų dangą; atnaujintos lovos-spintos darželio grupėse, stalai valgykloje, apšiltintos iš vidaus 4 grupių galinės sienos. Visose vaikų grupėse žaidimų kambariuose ir miegamuosiuose įrengta nauja plaukiojančio tipo ekologiška kamštinė grindų danga. Senos, nusidėvėjusios laukinės durys pakeistos naujomis, atnaujintos pirmojo aukšto vidinės durys. Įsigyta 3 komplektai medinių laipiojimo įrenginių žaidimų aikštelėse bei buitinės įrangos: konvekcinė krosnis, pramoninis šaldytuvai, pramoninės skalbyklė ir džiovyklė.

Prekės ir paslaugos perkamos vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymu, pagal direktoriaus 2014-12-31 įsakymu Nr.V1-92 patvirtintas „Mažos vertės pirkimų taisyklės“, kurios paskelbtos Centrinėje Viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje.

2015 metų gruodžio mėnesį atlikta ilgalaikio ir trumpalaikio turto bei medžiagų metinė inventurizacija. Trūkumo ir pertekliaus nerasta.

Sėkmingai vykdytos II-ojo tikslo I-ojo uždavinio - *mokytis pažinti savo krašto ypatumus (tarmės, tautosaka, tautodailė, darbų tradicija, valgiai, lankytinos istorinės, kultūrinės ir gamtinės vietos)* - priemonės. 2015 metais į ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas

buvo integruojama lopšelio – darželio etninio ugdymo programa „Pažink Pamario kraštą“, ugdoma etnokultūrinė saviraiška, praktiniai gebėjimai.

Etnokultūriniam vaikų ugdymui skiriamas išskirtinis dėmesys. Sudarytos palankios sąlygos perimti liaudies tradicijas kuo įvairesniais, vaikui priimtinais būdais ir formomis.

Atskirų žodžių, išsireiškimų šišioniškių tarme vaikus mokoma mokantis Mažosios Lietuvos regiono etnodainelių, kur randama nemažai tarmiškų žodžių (kaip antai „kas tą rytą bekavuos“ (beprižiūrės) ir kt. Senovinę šišioniškių tarmę naudojame ir kurdami tekstus etnošvenčių skelbimams, lankstinukams. Tekstai tampa gyvesni, autentiškesni, labiau pritraukiantys dėmesį.

2015 m. sėkmingai pasirodyta Lietuvos vaikų ir moksleivių lietuvių liaudies kūrybos atlikėjų konkurse „Tramtatulis“. Mūsų ugdytinis Regimantas Leikus pateko į zoninę atranką, kuri vyko Klaipėdoje, Etnokultūros centre (mok. Irena Žėkienė).

Kovo mėnesį vaikų folkloro ansamblis „Žuvininkai“ buvo pakviestas į šv. Velykų šventę „Žiedų poringė“ Mažosios Lietuvos istorijos muziejuje Klaipėdoje.

Noriai dalyvauta respublikiniuose festivaliuose: „Pažinsi tautosaką – atrasi save“ (Bikavėnų Senujų kaimo tradicijų centre), „Šišon didžiam kiematy...“ (Juknaičiuose), rajono ikimokyklinio amžiaus vaikų folkloro šventėje „Virš marių saulelė, o širdy giesmelė“.

Pakankamas dėmesys skirtas vaikų tautiniam, pilietiniam ugdymui: dalyvauta įstaigos, rajono, respublikinėse akcijose, renginiuose, įgyvendinta eilė etno edukacinių projektų, paminėtos tautinės ir kalendorinės šventės.

Šilutės kultūros ir pramogų centro akcijoje „Tas užburtas žodis laisvė - Šilutei ir Lietuvai“ „Svajoklių“ grupės vaikai ir pedagogai (V. Petronytė, I. Žėkienė) parengė filmuotą šventinį sveikinimą „Aš pasėjau ažuolą“, skirtą Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 25-čiui ir patalpino Facebook paskyroje: <https://www.facebook.com/siluteskulturoscentras>.

Vyko originalūs etnokultūriniai renginiai:

- „Rudenėlio suktinis“ - tradicinė Rudenėlio šventė, įkvėpta „Kartų dienos“ akcijos, vyko drauge su tėveliais, senėliais, broliukais ir sesutėmis šokant senovinius mūsų krašto šokius, talkinant jauniems šokėjams iš Juknaičių pagrindinės mokyklos (vadovė Rasa Gailienė) ir grojant gyvai armonikai (etnografas Jonas Kavaliauskas);

- „Šventas Martins tvartelius uždaro“ – Martyno dienos šventė, kur, be kita ko, vaikai, laukdami žiemos, triskart vedė gyvą ožį aplink kieme augantį berželį;

- tradicinis, prasmingas bendruomenės renginys, skirtas Tarptautinei šeimos dienai „Ačiū Dievui ir saulytei, ir tėveliui, ir mamytei“ Šilutės Evangelikų Liuteronų bažnyčioje.

Metų eigoje ugdytiniai vyksta į pažintines ekskursijas prie miesto ir rajono architektūros, gamtos, kultūros paminklų, stebi pavasario potvynį, metų laikų pasikeitimus miške, lankosi tėvų ir senelių darbovietėse, sodybose.

II-ojo tikslo II-asis uždavinys - *papildyti etninės kultūros programą „Pažink Pamario kraštą“ tradicinių švenčių aprašymais* – įgyvendintas, programa papildyta scenarijais „Sėkminės“, „Šv. Martins tvartelius uždaro“, išleistas etno „Pamarės kalendorius mažiems ir dideliems“.

II-ojo tikslo III-asis uždavinys - *parengti etninės kultūros ugdymo pratybų sąsiuvinį priešmokyklinio amžiaus vaikams „Mano dieneleš šviesios“* – pradėtas įgyvendinti, darbo grupė numatė gaires. Tai labai sudėtingas, daug laiko reikalaujantis darbas, bus įvykdytas 2016 metais.

3. Ryšiai su socialiniais partneriais.

Turiningai bendradarbiaujama su Felikso Bajoraičio viešąja biblioteka. Lopšelio-darželio folklorinis ansamblis „Žuvininkai“ yra nuolatiniai teatralizuotų programų dalyviai. „Žibų kaimo arbatinės“ žiūrovai stebėjo mūsų etnomuzikinius pasirodymus: „Kyla jau saulelė“, „Piemenukai virsta kūlio“, „Ei, tu vaike pamarės“, džiaugėsi autentiškais Mažosios Lietuvos vaikų tautiniais kostiumais.

Lietuvos etnografinių regionų metams paminėti parengta programėlė „Rykaun vaikai pamarės“ bibliotekoje sukviėtė vaikus iš miesto darželių.

Priešmokyklinių grupių vaikai dalyvavo Šilutės miškų urėdijos inkilų kėlimo šventėje.

Kaip ir kasmet priešmokyklinio ugdymo pedagogai prasmingai bendradarbiauja su Žibų pradine mokykla. Akyviai bendradarbiauta su miesto ir respublikos lopšeliais-darželiais.

4. Kadru politika.

Lopšelyje – darželyje dirbantys pedagogai - specialistai, 87 % su aukščiau išsilavinimu. Dalis pedagogų turi po 2 specialybes: 2 - ikimokyklinis ugdymas ir psichologija; 3 - ikimokyklinis ir pradinis ugdymas, 3 - Valdorfo pedagogikos specializacija. Vadovai – direktorius ir pavaduotojas ugdymui – įgiję II-ąją vadybinę kvalifikacinę kategoriją. Pedagogai atestuoti: 10 – metodininkų, 3 – vyr. auklėtojai.

Pagal 2015 metų kvalifikacijos kėlimo programą įstaigos pedagogai, kitas aptarnaujantis personalas dalyvavo įvairiuose kvalifikacijos kėlimo renginiuose 1148 valandas.

Dalintasi gerąja patirtimi su rajono ir respublikos pedagogais. Ikimokyklinio ugdymo metodinių priemonių parodoje „Idėjų mugė“ metodines priemones pristatė 5 pedagogai.

Gruodžio mėnesį Šilutės rajono savivaldybės švietimo skyriaus specialistų ir ikimokyklinių įstaigų vadovų pasitarime pristatyta 11 pranešimų.

Parengti 2 straipsniai respublikinei ikimokyklinių įstaigų darbuotojų asociacijai „Sveikatos želmenėliai“, publikuoti 6 straipsniai vietinėje spaudoje: laikraštyje „Šilokarčema“, „Šilutės naujienos“, 1 straipsnis ugdymo plėtotos centro, loa @loa.lt internetinėje svetainėje.

5. Dalyvavimas projektuose: Europos sąjungos Erasmus plus programos e Twinning projektas (180 Eur), Lietuvos futbolo federacijos - „Užauginkime Ronaldo Lietuvai“- futbolo aikštelės danga (765 Eur); mokinių meninės raiškos - „Šventas Martins staldelius uždaro“ (100 Eur).

6. Mokinio krepšelio lėšų gavimas ir panaudojimas

Gautos lėšos (Eur)	Panaudotos lėšos (Eur)
125452	125452

7. Kitos lėšos

Finansavimo šaltinio pavadinimas	Gautos lėšos (Eur)
Savivaldybės lėšos („Savarankiškų funkcijų vykdymo lėšos“)	229937
Nemokamos mitybos lėšos	1095,93
Deleguotų funkcijų lėšos (viešieji darbai)	3110
Biudžetinių įstaigų pajamų įmokos (spec. programų lėšos):	
• Tėvų įnašai	47122
• Patalpų nuoma	753
2 % gyventojų pajamų mokesčio paramos lėšos	1865,67
Projektų lėšos	465 + 280
Darbo biržos lėšos	3095,57
Viso:	291654,62

Nuo 2014 m. rugsėjo iki 2015 m. gegužės mėn. Šilutės rajono savivaldybės Kontrolės ir audito tarnyba lopšelyje-darželyje vykdė finansinio ir teisėtumo auditą. 2015 m. gegužės 19 d. Audito išvadoje teigiama: „Remdamiesi surinktais įrodymais mes pareiškiame, kad išskyrus 8-9 pastraipose išdėstytus dalykus Šilutės lopšelio-darželio „Pušelė“ visais reikšmingais atžvilgiais 2014 m. lėšos ir turtas buvo valdomas, naudojamas, disponuojamas juo teisėtai ir naudojamas įstatymų nustatytiems tikslams“. 2015 m. gegužės 18 d. Audito ataskaitoje nurodoma, kad neatitikimai (dėl neteisingai užregistruotos sumos už iš anksto suteiktas atostogas - pakoreguotas naikinimo įrašas iš apskaitos registro „Didžioji knyga“; dėl laiku, nustatytais terminais, nepateiktų finansinių ataskaitų rinkinių darželio interneto svetainėje - įspėta vyr. buhalterė) ištaisyti.

9. Problemos: šildymo trasos atnaujinimas (dažnai trūkinėja vamzdžiai), tambūrų antrųjų durų pakeitimas, pastato laukinių sienų apšiltinimas, žaibosaugos ant stogo ir gaisro aptikimo sistemos patalpose įrengimas, aptverti teritoriją tvora, atitinkančia higienos normos HN 75:2010 reikalavimus (ne žemesnė kaip 1,5 m).